O kadar dövdüki adamın başından kanlar akmağa başladı. Bir müddet sonra adam : «Yeter ey mü'minlerin emîri, kafamdaki fikirler yok oldu» deyince adamı serbest bıraktı (13). Herhalde bu adam sahabenin son zamanlarında ortaya çıkan ve ilk temsilcileri, Ma'bed el-Cühenî (80/699) kabul edilen Kaderiyye mezhebindedi. Hz. Ömer (R.A.) Bid'atı söndürdü bid'atçıları susturdu.

Ancak kör fitneden sonra bid'atçıların açık emareleri ve asıl özellikleri ortaya çıkmaya başladı. Bunu takiben İslâm toplumu birçok belâ ve musibetlerin içine düştü. Karşılıklı sert fikri müna-kaşalar, Kur'an âyetlerinin sapık te'villeri, sünnetin tahrifi, hadis uydurmanın yaygınlaşması sonucu ortalıkta dolaşan bâ'ül sözler bu kabüldendir. Hadisciler bu faaliyetlere engel olmak için rivayetlerin senedlerini ve râvilerin durumlarını incelemeye başladılar. Yukarıda adıgeçen fitneden maksadımız Râşid Halife Hz. Osman'ın (35/655) yılında öldürülmesi, Cemel ve Siffîn harpleri gibi sahâbe arasındaki ihtilâflardır. Bu fitne sonucu siyasî ve itikadî fırkalar, kaderiye ve mürcie gibi fikir hareketleri, dinde aslı olmayan bid'atlar ortaya çıktı. Bu fırka ve akîdelerin bizi ilgilendiren yönü mensuplarının rivayetlerinin hükmünü tesbit etmektir.

27. el-Alâm, 5/320.

Onlardan sonra Kaderiyenin sancağını Tâbiûn asrında yaşayan Ca'd b. Dirhem taşıdı. Bid'atçı ve ehl-i dalal olarak vasıflandırıldı. Zındıklar hakkında haberleri vardır (28). Bir kurban bayramı günü Irakda öldürüldü hikayesi meşhurdur (29).

Sonra Basra'da Vâsıl b. Atâ (131/748) ve Amr b. Ubeyd (143/760), kader hakkında yeni görüşler ortaya atmışlar ve bu yüzden Hasan el-Basrî onları meclisinden kovmuştur. Onlar da mescidin başka bir sütunu altında başka bir meclis teşekkül ettirmişlerdir. İddialarıyla İslâm toplumunun öteden beri benimsediği inançlardan uzaklaştıklarından dolayı «ayrılanlar» manasına gelen MU'TEZİLE diye isimlendirilmişlerdir.

: Tedrîbu'r-Râvî, 1/324.

53. el-Kifâye, 195, 200.

54. Hedyü's-Sârî, 460.

55. el-Kifâye, 194; Ayrıca bkz. : et-Takyîd ve'l-İzâh, 149.

56. Tedrîbu'r-Râvî, 1/325.

Bu görüşün sahipleri, tâbiûndan ve daha sonraki âlimlerden nakledilen bazı rivayetleri delil olarak gösterirler (57). Meselâ :

Muhammed b. Sîrîn (110/728) şöyle demektedir : «Fitneye (Hz. Osmanın şehid edilmesinden sonra ortaya çıkan ihtilâflar) kadar isnad sorulmazdı. Fitneden sonra isnad sorulmağa başlandı. Ehli sünnetten olanların hadisleri alınır, ehl-i bid'attan olanların rivayetleri reddedilirdi.

Abdurrahman b. Lehîa (174/790) bid'atından dönen bir bid'atçının şöyle dediğini nakletmektedir : «Hadisleri kimlerden aldığınıza bakınız. Çünkü biz eskiden, benimsediğimiz görüşleri hadis yapardık. (Yani görüşümüze uygun hadisler uydururduk.)

Ali b. Harb (265/878) şöyle demektedir : «Ehl-i sünnetten olmayanlardan hadis yazılmamalıdır. Onlar yalan söyleme konusunda lâubâlî olduklarından ehl-i sünnet tarafından yalancı sayılırlardı.

Hadis imamları arasındaki yaygın tatbikata muhalif olduğu gerekçesiyle bu görüşe itiraz edilmiştir (58).

Bu görüşte olan Mütekaddimûn : Mâlik b. Enes, Yahyâ b. Maîn, Ahmed b. Hanbel, Abdurrahman b. Mehdî, Abdullah b. Mübarek ve diğerleridir. Daha sonrakilerden İbnu Hibbân el-Büstî vardır. Müteahhirûndan ise İbnu Salâh, İmam Nevevî, İbn Hacer el-Askalânî bu görüştedirler.

İmâm Mâlik (94 - 179/712 - 795) in bu konudaki görüşünün ne olduğuna dair mütekaddimûn ile müteahhirûn arasında ihtilâf vardır. Mütekaddimûndan nakledilen rivayetlere göre İmam Mâlik, Mezhebinin davetçisi olan bid'atçıların rivayetlerini kabul etmez böyle olmayanlarinkini kabul ederdi.

Bu deliller, Irâkî'nin «et-Takyîd ve'l-İzah» da, Suyûtî'nin «Tedribu'r-Râvî» de, İmâm Malik'in bid'atçının rivayetinin mutlak olarak reddettiği şeklindeki nakillerinin aksine, yalandan uzak oldukları takdirde rivayetlerini aldığını gösterir.

Aynı şekilde Yahyâ b. Maîn (223/837) bid'atçılardan hadis almaktan çekinmez, davetçi olmadıkları takdirde rivayetlerini kabul ederdi. Hasan el-Eşkar, Seleme el-Ebreş, gibi bid'atçılardan hadis nakletmiştir.

İbrâhim b. Abdillâh el-Cüneyd el-Hatî (83) diyor ki : «Yahyâ b. Maîn'i, Hasan el-Eşkar'ın aşırı bir bid'atçı olduğunu söylerken işittim.

Bunun üzerine İmam Ahmed : «Öyle ise ondan hadis yazılır» demiştir (91).

İmam Ahmed, mezhebinin davetçisi olan bid'atçılardan hadis almaz ve rivayet etmezdi. Bu yüzden mürchie mezhebinden olan Şebâbe b. Süvvâr'dan (92) hadis almamış, oğlu Abdullah'a da Ali b. Ca'd'dan hadis almamasını tavsiye etmiştir (93).

İbrahim el-Harbî (285/898) naklediyor : Ahmed b. Hanbel'e : «Ey Ebû Abdillâh, Kaderî Ebû Kutn'dan hadis dinledin mi?» diye soruldu. «Onu davetçi olarak görmüyorum. Eğer davetçi olsaydı dinlemezdim» dedi (94).

Muhammed b. Abdilaziz el-Ebîverdî, Ahmed b. Hanbel'e : «Mürchie ve kaderiyye mezhebinden olan birisinden hadis yazılır mı?»